
 

 

 

  
  

 

1 

 

126799 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5267/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

126799 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5267/Β/18.09.2024 

Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Πολιτισμού ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση 

Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Tις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστημάτων ελέγχου για τη 

διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολογισμού και των 

εκτός του κρατικού προϋπολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210), 

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’133). 

2.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

3.Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

4.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

5.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) -Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

8.Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου Πολιτισμού, οι οποίοι εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και 

ελέγχου, οι έλεγχοι και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που αναφέρονται στον εν λόγω 

νόμο, ως ακολούθως: 

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ - ΓΕΝΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΕΣ 



 

 

 

  
  

 

2 

 

126799 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5267/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

1.Εφορείες Αρχαιοτήτων (ΕΦΑ) 

2.Υπηρεσίες Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 

Γ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

1.Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων 

2.Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας 

3.Νομισματικό Μουσείο 

4.Επιγραφικό Μουσείο 

5.Μουσείο Ασιατικής Τέχνης 

6.Μουσείο Νεότερου Ελληνικού Πολιτισμού 

7.Μουσείο Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων «Φοίβος Ανωγειανάκης» - Κέντρο 

Εθνομουσικολογίας 

8.Υπηρεσία Συντήρησης Μνημείων Ακρόπολης 

Δ. ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

1.Ορχήστρα Λυρικής Σκηνής (ΟΛΣ) 

2.Κρατική Ορχήστρα Αθηνών (ΚΟΑ) 

3.Κρατική Ορχήστρα Θεσσαλονίκης (ΚΟΘ) 

4.Προπαρασκευαστικό και Επαγγελματικό Σχολείο Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου 

(ΠΕΣΚΤΠΤ) 

Ε. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 

1.Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου (ΕΠΜΑΣ) 

2.Επιμελητήριο Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος (ΕΕΤΕ) 

3.Κρατική Σχολή Ορχηστικής Τέχνης (ΚΣΟΤ) 

4.Οργανισμός Διαχείρισης και Αξιοποίησης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) 

5.Λαογραφικό και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας - Θράκης (ΛΕΜΜΘ) 

6.Μουσείο - Βιβλιοθήκη Ευστρ. Θρασ. Ελευθεριάδη - Τεριάντ 

7.Μουσείο Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου 

8.Κρατικό Ωδείο Θεσσαλονίκης (ΚΩΘ) 

9.Μουσείο Ακρόπολης 



 

 

 

  
  

 

3 

 

126799 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5267/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο (ΕΑΜ) 

11.Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο (ΒΧΜ) 

12.Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης (ΑΜΘ) 

13.Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου (ΑΜΗ) 

14.Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού (ΜΒΠ) 

ΣΤ. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 

1.Εθνικό Θέατρο (Ε.Θ.) 

2.Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος (Κ.Θ.Β.Ε.) 

3.Εθνική Λυρική Σκηνή (Ε.Λ.Σ.) 

4.Ευρωπαϊκό Κέντρο Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων (ΕΚΕΒΥΜΜ) 

5.Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών (ΕΠΚεΔ) 

6.Κρατική Ορχήστρα Ελληνικής Μουσικής (ΚΟΕΜ) 

7.Ορχήστρα των Χρωμάτων (Ο.Χ.) 

8.Οργανισμός Πνευματικής Ιδιοκτησίας (ΟΠΙ) 

9.Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Απολιθωμένου Δάσους Λέσβου (ΜΦΙΑΔΛ) 

10.Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών Κρατικής Ορχήστρας Θεσσαλονίκης (ΕΤΟΣ 

ΚΟΘ) 

11.Ελληνικό Ίδρυμα Βιβλίου και Πολιτισμού (ΕΛΙΒΙΠ) 

12.Φεστιβάλ Αθηνών Επιδαύρου 

13.Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης (ΕΜΣΤ) 

14.Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Αθηνών (ΟΜΜΑ) 

15.Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης (ΟΜΜΘ) 

16.Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης (ΦΚΘ) 

17.Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών (ΕΤΟΣ ΚΟΑ) 

18.Μητροπολιτικός Οργανισμός Μουσείων Εικαστικών Τεχνών Θεσσαλονίκης (MOMus) 

19.Κέντρο Πολιτισμού και Δημιουργίας ΑΚΡΟΠΟΛ «ΑΚΡΟΠΟΛ ΑΚΡΟΣ» 

Ζ. ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 

Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας 

(Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ Α.Ε.) - Creative Greece 



 

 

 

  
  

 

4 

 

126799 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5267/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η. ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΧΩΡΙΣ ΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΑ 

Ταμείο Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, καταργείται η υπό στοιχεία 16596 ΕΞ 2020 

(Β’ 1459) κοινή υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024 


